
CARGOS Y PERSONAL

UNIVERSIDADES CATALANAS

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA

Resolución 103_SAiP_PDI-2025-1350/36, por la que se nombra a los miembros de las comisiones de
selección de los concursos del cuerpo docente de catedráticos de universidad convocados por la
Resolución 103_SAiP_PDI-2025-29/1, de 10 de enero de 2025

ANTECEDENTES Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

En fecha 28 de enero de 2025 se publicó en el Boletín Oficial del Estado, la resolución 103_SPDI_PDI-2025-
29/1 de 10 de enero, por la cual se convoca concursos de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.

En aplicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno 66/2009 de 30 de marzo, por el cual se aprueba el
procedimiento de acceso a los cuerpos y categorías de personal docente e investigador permanente, y el
Acuerdo CG/2024/04/22, de 11 de julio por el cual se aprueba la revisión del procedimiento para la
designación de las comisiones de acceso a cuerpos y categorías permanentes de personal docente e
investigador.

El artículo 50.1 de la Ley Orgánica 2/2023 establece que el rector o la rectora ejerce las funciones propias del
máximo órgano de gobierno de la Universidad. Así mismo, el artículo 68 de los Estatutos de la UPC le atribuye
todas las funciones establecidas en la normativa vigente y por los mismos Estatutos, así como todas aquellas
que no estén expresamente atribuidas a otros órganos.

El artículo 9 de la Ley 40/2015 y el artículo 8 de la Ley 26/2010 facultan el rector de la UPC para delegar sus
competencias en otros órganos, delegación que ha llevado a cabo según estas disposiciones.

RESUELVO:

Primero. Nombrar los miembros de la comisión de selección de los concursos correspondiente a la resolución
103_SAiP_PDI-2025-29/1 de 10 de enero y publicada en el BOE de fecha 28 de enero de 2025, de acuerdo
con el anexo de esta resolución.

Segundo. Publicar esta resolución en el Boletín Oficial del Estado.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas pueden interponer recurso
contencioso-administrativo ante los juzgados de la jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos
meses a contar desde el día siguiente al de la notificación de este acto, de conformidad con el que dispone el
artículo 8 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin
perjuicio de la posibilidad de interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso-
administrativo ante el rector de la UPC, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a la recepción de
esta notificación o, si se tercia, desde el día siguiente de su publicación, de conformidad con el que disponen
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20251/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



Barcelona, 3 de marzo de 2025

Por delegación de competencia del rector (Resolución 038-2025-425/8, de 29.1.2025; DOGC núm. 9347, de
10.2.2025)

Miquel Soriano Ibañez

Vicerrector de Política de Personal Docente e Investigador

ANEXO - comisiones de selección

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-180/701

Unidad de adscripción: 701 - Departamento de Arquitectura de Computadores

Área de conocimiento: Arquitectura y Tecnología de Computadores

Ámbito de conocimiento: Ingeniería de Tecnologías de la Información y la Comunicación

Unidad de vinculación: Escuela de Ingeniería de Telecomunicación y Aeroespacial de Castelldefels (EETAC)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Eduard Ayguadé Parra U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Alicia Casals Gelpi U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular María Angeles González Navarro U. Málaga

vocal segundo titular Alfons Crespo Lorente U. Politécnica de Valencia

vocal tercera titular Consuelo Gonzalo Martin U. Politécnica de Madrid

presidente suplente Xavier Masip Bruin U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Cristina Cervelló Pastor U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Gracia Ester Martín Garzón U. Almería

vocal segundo suplente Alberto Ortiz Rodríguez U. Illes Balears

vocal tercera suplente Hortensia Mecha López U. Complutense de Madrid

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-181/701

Unidad de adscripción: 701 - Departamento de Arquitectura de Computadores

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20252/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



Área de conocimiento: Arquitectura y Tecnología de Computadores

Ámbito de conocimiento: Ingeniería de Tecnologías de la Información y la Comunicación

Unidad de vinculación: Escuela de Ingeniería de Telecomunicación y Aeroespacial de Castelldefels (EETAC)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Luis Alonso Zárate U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Cristina Cervelló Pastor U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular María Rosa Pérez Utrero U. Extremadura

vocal segundo titular Juan Antonio Vila Carbó U. Politécnica de Valencia

vocal tercera titular Ana Ripoll Aracil U. Autònoma de Barcelona

presidente suplente Xavier Masip Bruin U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Alicia Casals Gelpi U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Cristina Cuerno Rejado U. Politécnica de Madrid

vocal segundo suplente Juan Vicente Balbastre Tejedor U. Politécnica de Valencia

vocal tercera suplente Consolación Gil Montoya U. Almería

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-182/702

Unidad de adscripción: 702 - Departamento de Ciencia e Ingeniería de Materiales

Área de conocimiento: Ingeniería Textil y Papelera

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Escuela Superior de Ingenierías Industrial, Aeroespacial y Audiovisual de Terrassa
(ESEIAAT)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidenta titular Nuria Forcada Matheu U. Politècnica de Catalunya

secretario titular Lluis Gil Espert U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Mercè Segarra Rubí U. de Barcelona

vocal segundo titular Jose Miguel Martin Martinez U. Alacant

vocal tercera titular Irene García Cano U. de Barcelona

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20253/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



presidenta suplente Maria Lluïsa Maspoch Ruldua U. Politècnica de Catalunya

secretario suplente Eloi Pineda Soler U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Ana Inés Fernández Renna U. de Barcelona

vocal segundo suplente Juan López Martínez U. Politécnica de Valencia

vocal tercera suplente Maria Angels Bonet Aracil U. Politécnica de Valencia

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-183/710

Unidad de adscripción: 710 – Departamento de Ingeniería Electrónica

Área de conocimiento: Tecnología Electrónica

Ámbito de conocimiento: Ingeniería de Tecnologías de la Información y la Comunicación

Unidad de vinculación: Escuela de Ingeniería de Telecomunicación y Aeroespacial de Castelldefels (EETAC)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Pere Riu Costa U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Cristina Cervelló Pastor U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Belén Teresa Calvo López U. Zaragoza

vocal segundo titular Francisco Javier Ferrero Martin U. Oviedo

vocal tercera titular Maria Teresa Arredondo Waldmeyer U. Politécnica de Madrid

presidente suplente Jose Luis Romeral Martínez U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Rosa Rodríguez Montañés U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Neus Vidal Martinez U. de Barcelona

vocal segundo suplente José Antonio Gázquez Parra U. Almería

vocal tercera suplente Teresa Olivares Montes U. Castilla La Mancha

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-184/713

Unidad de adscripción: 713 Departamento de Ingeniería Química

Área de conocimiento: Ingeniería Química

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20254/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos Universidad/Centro

presidenta titular Maria Lluïsa Maspoch Ruldua U. Politècnica de Catalunya

secretario titular Juan Jesús Pérez González U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Sílvia Lacorte Bruguera CSIC

vocal segundo titular Jesús Santamaría Ramiro U. de Zaragoza

vocal tercera titular Maria Victoria Sanz Nebot U. de Barcelona

presidenta suplente Elaine Armelín Diggroc U. Politècnica de Catalunya

secretario suplente Joan De Pablo Ribas U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Montserrat Iborra Urios U. de Barcelona

vocal segundo suplente Miquel Canals Artigas U. de Barcelona

vocal tercera suplente Anna Bacardit Dalmases U. de Lleida

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-185/715

Unidad de adscripción: 715 - Departamento de Estadística e Investigación Operativa

Área de conocimiento: Estadística e Investigación OperativaÁmbito de conocimiento: Ciencias e Ingenierías
Biotecnológicas

Unidad de vinculación: Facultad de Matemáticas y Estadística (FME) y Facultad de Informática de Barcelona
(FIB)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidenta titular Guadalupe Gomez Melis U. Politècnica de Catalunya

secretario titular Pedro Delicado Useros U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Maria Dolores Jiménez Gamero U. Sevilla

vocal segundo titular Tomás Goicoa Mangado U. Pública de Navarra

vocal tercera titular Carmen Armero Cervera U. Valencia

presidenta suplente Karina Gibert Oliveras U. Politècnica de Catalunya

secretario suplente Xavier Tort-Martorell Llabres U. Politècnica de Catalunya

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20255/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



vocal primera suplente Ana Maria Justel Eusebio U. Autónoma de Madrid

vocal segundo suplente Pedro Puig Casado U. Autònoma de Barcelona

vocal tercera suplente Maria Luz Durban Reguera U. Carlos III de Madrid

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-186/715Unidad de adscripción: 715 - Departamento de Estadística e Investigación
Operativa

Área de conocimiento: Estadística e Investigación Operativa

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB), Facultad de
Matemáticas y Estadística (FME)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Josep Ginebra Molins U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Guadalupe Gómez Melis U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Maria Dolores Jiménez Gamero U. Sevilla

vocal segundo titular Tomás Goicoa Mangado U. Pública de Navarra

vocal tercera titular Carmen Armero Cervera U. Valencia

presidente suplente Pedro Delicado Useros U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Karina Gibert Oliveras U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Ana Maria Justel Eusebio U. Autónoma de Madrid

vocal segundo suplente Pedro Puig Casado U. Autònoma de Barcelona

vocal tercera suplente Rosa Elvira Lillo Rodríguez U. Carlos III de Madrid

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-187/732

Unidad de adscripción: 732 - Departamento de Organización de Empresas

Área de conocimiento: Organización de Empresas

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB)

Comisión de selección

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20256/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Joaquin Bautista Valhondo U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Amaia Lusa Garcia U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Maria Josefa Alvarez Gil U. Carlos III de Madrid

vocal segundo titular Ángel Ortiz Bas U. Politécnica de Valencia

vocal tercera titular Susana García Herrero U. Burgos

presidente suplente Rafael Pastor Moreno U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Laia Ferrer Martí U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Maria Del Mar Alemany Díaz U. Politécnica de Valencia

vocal segundo suplente José Manuel Framiñán Torres U. Sevilla

vocal tercera suplente Josefa Mula Bru U. Politécnica de Valencia

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-188/744

Unidad de adscripción: 744 Departamento de Ingeniería Telemática

Área de conocimiento: Ingeniería Telemática

Ámbito de conocimiento: Ingeniería de Tecnologías de la Información y la Comunicación

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Telecomunicación de Barcelona (ETSETB)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Miquel Soriano Ibáñez U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Cristina Cervelló Pastor U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Rosa María Aguilar Chinea U. de La Laguna

vocal segundo titular Javier Vales Alonso U. Politécnica de Cartagena

vocal tercera titular Maria del Carmen Aguayo Torres U. de Málaga

presidente suplente Sebastià Sallent Ribes U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Alexandra Bermejo Broto U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Lidia Fuentes Fernández U. de Málaga

vocal segundo suplente Luis Muñoz Gutiérrez U. de Cantabria

vocal tercera suplente Paloma Rodríguez Horche U. Politécnica de Madrid

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20257/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-189/749

Unidad de adscripción: 749 - Departamento de Matemáticas

Área de conocimiento: Matemática Aplicada

Ámbito de conocimiento: Ciencias e Ingenierías Biotecnológicas

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB), Facultad de
Matemáticas y Estadística (FME)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Joan Solà-Morales i Rubiò U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Maria Alberich i Carramiñana U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Rosa María Benito Zafrilla U. Politécnica de Madrid

vocal segundo titular Joan Torregrosa i Arús U. Autònoma de Barcelona

vocal tercera titular Carme Cascante i Canut U. de Barcelona

presidente suplente Oriol Serra i Albó U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Marta Casanellas i Rius U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Maria del Carmen Núñez Jiménez U. de Valladolid

vocal segundo suplente Roberto Barrio Gil U. de Zaragoza

vocal tercera suplente Núria Fagella i Rabionet U. de Barcelona

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-190/749

Unidad de adscripción: 749 - Departamento de MatemáticasÁrea de conocimiento: Álgebra

Ámbito de conocimiento: Ciencias e Ingenierías Biotecnológicas

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Telecomunicación de Barcelona (ETSETB) y
Facultad de Matemáticas y Estadística (FME)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidenta titular Maria Alberich Carramiñana U. Politècnica de Catalunya

secretario titular Víctor Rotger Cerdà U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular María Isabel González Vasco U. Carlos III de Madrid

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20258/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025



vocal segundo titular Diego Napp Avelli U. Alacant

vocal tercera titular Julia Novo Martín U. Autónoma de Madrid

presidenta suplente Eva Miranda Galceran U. Politècnica de Catalunya

secretario suplente Oriol Serra Albó U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Sonia Pérez Díaz U. de Alcalá de Henares

vocal segundo suplente Gabriel Cardona Juanals U. Illes Balears

vocal tercera suplente Mercè Villanueva Gay U. Autònoma de Barcelona

1 plaza del cuerpo docente universitario de catedrático o catedrática de universidad

Referencia del concurso: CU-191/758

Unidad de adscripción: 758 - Departamento de Ingeniería de Proyectos y de la Construcción

Área de conocimiento: Ingeniería de la Construcción

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Escuela Superior de Ingenierías Industrial, Aeroespacial y Audiovisual de Terrassa
(ESEIAAT)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Joan Ramon Casas Rius U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Esther Real Saladrigas U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular María Dolores Bovea Edo U. Jaume I de Castellón

vocal segundo titular Jorge Juan Paya Bernabeu U. Politécnica de Valencia

vocal tercera titular Rosario Vidal Nadal U. Jaume I de Castellón

presidente suplente Gonzalo Ramos Schneider U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Eva Oller Ibars U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Maria del Carmen Rubio Gámez U. Granada

vocal segundo suplente Fernando Martínez Abella U. de la Coruña

vocal tercera suplente María Belén González Fonteboa U. de la Coruña

(25.072.072)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9374 - 19.3.20259/9 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25072072-2025




